
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI PIANICO 
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Area Amministrativa Finanziaria 

 
 

Copia 
DETERMINAZIONE N. 44 
DATA DI EMISSIONE 20/06/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 
OGGETTO : INDENNITÀ DI FINE MANDATO AL SINDACO. - IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
 
 

VISTO CHE il Sig. MAURIZIO PEZZOLI è stato eletto Sindaco di questo Comune a 
seguito delle consultazioni elettorali per il rinnovo del consiglio comunale svoltesi in data 
10.06.2018, e che il giorno 15.05.2023 è scaduto il relativo mandato; 

 
VERIFICATO che allo stesso, nel corso del suo mandato amministrativo è stata corrisposta 
l’indennità di funzione da corrispondere al sindaco, nelle seguenti misure: 

- con delibera di Giunta comunale n. 48/2018 indennità mensile € 1.301.47; 
- con delibera di Giunta comunale n. 55/2020 indennità mensile € 1.498,62; 
- con determina n. 9 del 2022 indennità mensile € 1.709,41; 

 
VISTO l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita: 

“1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con 
una somma pari   ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, 
proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno”; 

 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata 
nella G.U. n. 140 del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: 

“L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia, pari ad una 
indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso 
effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per 
periodi inferiori all’anno”; 

 
VISTA la nota ANCI 7 giugno 2001 che, in ordine alle incertezze interpretative esistenti, fa 
presente: 

(omissis) 
c) non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata dall’interessato 
al finedella corresponsione della suddetta indennità di fine mandato, essendo questa 
prevista come integrazione dovuta per chi abbia svolto il mandato di sindaco; l’art. 
10 del D.M. n. 119, infatti, espressamente recita: “1. A fine mandato, l’indennità dei 
sindaci è integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno”; 
d) come base per il calcolo della suddetta indennità, il riferimento è quello relativo 
all’ultima mensilità percepita; 

 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di 
quanto disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000 
 

VISTO l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che 
testualmente dispone: 

“L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il 
mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi.” 

 

VISTI: 
 il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026 approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n.  28 del 28.12.2023; 
 il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 

del 28.12.2023  e successive variazioni; 
 il Rendiconto di Gestione 2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del

30.04.2024; 
 
 
VISTI 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto comunale; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai 
sensi degli artt. 9 e 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
delibera di C.C. n. 4 del 26 marzo 2013; 

DETERMINA 
 

1- IMPEGNARE e LIQUIDARE al Sig. MAURIZIO PEZZOLI, l’indennità di fine 
mandato nella misura complessiva di € 7.299,89, oltre IRAP, risultante dal seguente 
prospetto: 

 

PERIODO/ANNO indennità annua 
Dal 01.07.2018 650,74 

2019 1301,47 
2020 1498,62 
2021 1498,62 
2022 1709,41 

2023 - fino al 
15.05.2023 

                                     
641,03    

TOTALE 7299,89 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2- DARE ATTO che l’indennità di cui sopra trova imputazione nel seguente codice del 

Bilancio di Previsione 2024/2026, miss. 01 prog. 01 titolo I capitolo 1001 codice di 
bilancio  01011.03.01011; 

3-  DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati 
dal D.Lgs 33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 
Amministrazione Trasparente; 

4- DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della 
Legge 190/2012 

 
 
 
 
  

 
Il responsabile dell’ 

Area Amministrativa Finanziaria 
  
 F.to Carlo Giuseppe Ziboni 
 
     
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pianico.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Alessandro  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 
Ai sensi degli artt. 151, 4° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni e degli art. 
9 e 10 del Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni , approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 4 del 25 marzo 2013, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa.  
 
     Data 02/07/2024       
    Il responsabile del servizio finanziario 
               Carlo Giuseppe Ziboni 
         F.to Ca 
 
     
 

IMPEGNI 
CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 Amministrat
iva - 
Finanziaria 

2024 160 01011 30 1001 99 U.1.03.02.0
1.001 

7.299,89 

 
ACCERTAMENTI 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 
 

             

              REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
                                                   (Art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Si attesta che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo Pretorio on line in data odierna e 
vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
Pianico, Lì  19/07/2024 
                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  Carlo Giuseppe Ziboni 
                                                                            F.to Carlo  
 

 


